
Ханты-Мансийский автономный округ - Югра 

(Тюменская область) 

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕВАРТОВСКОГО РАЙОНА 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ  

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «КОРЛИКОВСКАЯ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА 
 

ул. Дружбы, 2а, с.Корлики, Нижневартовский район, Ханты-Мансийский автономный 

округ-Югра (Тюменская область),  

628651 Тел/факс: (3466) коммутатор 21-57-57  телефон  4-68, 3-97, 24-10-80,  

e-mail: skorliki@mail.ru 

 

 

ПРИКАЗ 
 

02.09.2022 № 152/1                                                                                            
 

О создании комиссии по  

предотвращению и урегулированию 

конфликта интересов 

 

 

 В целях совершенствования эффективности работы по 

противодействию коррупции, устранения порождающих причин и условий, 

обеспечения законности в деятельности образовательного учреждения, 

защиты законных интересов граждан от угроз, связанных с коррупцией в 

сфере образования, а также систематизации работы по предупреждению и 

устранению условий, способствующих возникновению и распространению 

коррупции, руководствуясь Федеральным законом от 25.12.2008 г. №273-ФЗ 

«О противодействии коррупции» для обеспечения эффективного 

противодействия коррупции, Указом Президента РФ от 16.08.2021 № 478 «О 

Национальном плане противодействия коррупции на 2021-2024 годы», 

приказом Минпросвещения России от 16.02.2022 № 81 «Об утверждении 

Плана противодействия коррупции Министерства просвещения Российской 

Федерации на 2022 — 2024 годы», 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Создать комиссию по предотвращению конфликта интересов в следующем 

составе: 

Председатель комиссии: Лупушор Е.В.- председатель управляющего совета 

школы; 

Члены комиссии: Лисянская Н.В.- ответственный за организацию работы по 

профилактике коррупционных и иных правонарушений Учреждения; 

Неугодникова И.Г.- специалист по кадрам; 

Мацюк А.С.-заместитель директора.  

mailto:skorliki@mail.ru


 

3. Утвердить Положение о конфликте интересов в МБОУ «Корликовская 

ОСШ» (приложение 1). 

 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Директор школы                                           Л.М.Хромова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 к приказу 

от 02.09.2022 № 152/1 

 

Положение  

о комиссии по предотвращению и урегулированию конфликта интересов 

в муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении  

«Корликовская общеобразовательная средняя школа» 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным 

законом от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии коррупции» с учетом 

Методических рекомендаций по разработке и принятию организациями мер 

по предупреждению и противодействию коррупции, разработанных 

Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации, Устава 

МБОУ «Корликовская ОСШ» и иных локальных актов образовательного 

учреждения. 

1.2. Настоящим Положением определяется порядок выявления и 

урегулирования  конфликтов интересов, возникающих у работников 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Корликовская общеобразовательная средняя школа»  (далее Учреждение) в 

ходе выполнения ими служебных (должностных) обязанностей. 

1.3 Действие настоящего Положения распространяется на всех 

работников МБОУ «Корликовская ОСШ» вне зависимости от занимаемой 

должности. 

 

2. Основные принципы предотвращения и урегулирования 

конфликта интересов 

 

2.1. Деятельность по предотвращению и урегулированию конфликта 

интересов в МБОУ «Корликовская ОСШ» осуществляется в соответствии с 

принципами: 

а) приоритетность применения мер по предупреждению 

коррупции; 

б)  обязательность раскрытия сведений о реальном или 

потенциальном конфликте интересов;  

в) индивидуальное рассмотрение и оценка репутационных 

рисков для Учреждения при выявлении каждого конфликта интересов 

и его урегулировании;  

г) конфиденциальность процесса раскрытия сведений о 

конфликте интересов;  

д) защита работника Учреждения от преследования в связи с 

сообщением о конфликте интересов, который был своевременно 



раскрыт работником Учреждения и урегулирован (предотвращен) 

Учреждением. 

 

3. Обязанности работника МБОУ «Корликовская ОСШ» в связи с 

раскрытием и урегулированием конфликта интересов 

 

3.1. Работник Учреждения при выполнении своих должностных 

обязанностей обязан:  

− руководствоваться интересами Учреждения без учета своих личных 

интересов, интересов своих родственников и друзей;  

− избегать ситуаций и обстоятельств, которые могут привести к 

конфликту интересов;  

− раскрывать возникший (реальный) или потенциальный конфликт 

интересов; 

−  содействовать урегулированию возникшего конфликта интересов.  

3.2. Работник Учреждения при выполнении своих должностных 

обязанностей не должен использовать возможности Учреждения или 

допускать их использование в иных целях, помимо предусмотренных 

учредительными документами Учреждения.  

 

4. Порядок раскрытия конфликта интересов работником и 

порядок его урегулирования 

 

4.1. Процедура раскрытия конфликта интересов доводится до сведения 

всех работников образовательного учреждения. Устанавливаются следующие 

виды раскрытия конфликта интересов, в том числе: 

- раскрытие сведений о конфликте интересов при приеме на 

работу; 

- раскрытие сведений о конфликте интересов при назначении на 

новую должность; 

- разовое раскрытие сведений по мере возникновения ситуаций 

конфликта интересов. 

4.2. Работник обязан уведомить о наличии как личной 

заинтересованности, которая может привести к конфликту интересов, так и о 

возникающих или имеющихся конфликтов интересов других работников 

образовательного учреждения. 

4.3 Раскрытие сведений о конфликте интересов осуществляется в 

письменном виде. 

4.4. Уведомление работника подлежит обязательной регистрации в 

журнале регистрации уведомлений о наличии личной заинтересованности 

или возникновения конфликта интересов (далее-журнал регистрации). 

4.5. Журнал ведется и хранится у должностного лица, ответственного за 

организацию работы по профилактике коррупционных и иных 

правонарушений в Учреждении в соответствии с приказом директора МБОУ 



«Корликовская ОСШ». 
4.6. Учреждение берет на себя обязательство конфиденциального 

рассмотрения представленных сведений и урегулирования конфликта 

интересов. Поступившая информация должна быть тщательно проверена 

комиссией по противодействию коррупции с целью оценки серьезности 

возникающих для образовательного учреждения рисков и выбора наиболее 

подходящей формы урегулирования конфликта интересов. 

4.7. В итоге этой работы комиссия может прийти к выводу, что 

ситуация, сведения о которой были представлены работником, не является 

конфликтом интересов и, как следствие, не нуждается в специальных 

способах урегулирования. 

4.8. Комиссия также может прийти к выводу, что конфликт интересов 

имеет место, и использовать различные способы его разрешения, в том 

числе: 

- ограничение доступа работника к конкретной информации, 

которая может затрагивать личные интересы работника; 

- добровольный отказ работника или его отстранение (постоянное 

или временное) от участия в обсуждении и процессе принятия решений по 

вопросам, которые находятся или могут оказаться под влиянием конфликта 

интересов; 

- пересмотр и изменение функциональных обязанностей 

работника; 

- перевод работника на должность, предусматривающую 

выполнение функциональных обязанностей, не связанных с конфликтом 

интересов; 

- отказ работника от своего личного интереса, порождающего 

конфликт с интересами образовательного учреждения; 

- увольнение работника по инициативе работника; 

- увольнение работника по инициативе работодателя за 

совершение дисциплинарного проступка, то есть за неисполнение или 

ненадлежащее исполнение работником по его вине возложенных на него 

трудовых обязанностей. 

4.9. Приведенный перечень способов разрешения конфликта интересов 

не является исчерпывающим. В каждом конкретном случае по 

договоренности образовательного учреждения и работника, раскрывшего 

сведения о конфликте интересов, могут быть найдены иные формы его 

регулирования. 

4.10. При разрешении имеющегося конфликта интересов следует 

выбрать наиболее «мягкую» меру урегулирования из возможных с учетом 

существующих обстоятельств. Более жесткие меры следует использовать 

только в случае, когда это вызвано реальной необходимостью или в случае, 

если более "мягкие" меры оказались недостаточно эффективными. При 

принятии решения о выборе конкретного метода разрешения конфликта 

интересов важно учитывать значимость личного интереса работника и 



вероятность того, что этот личный интерес будет реализован в ущерб 

интересам образовательного учреждения. 

 
 

 

 

 

 

 

 


		2023-12-22T03:08:50+0700
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "КОРЛИКОВСКАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА"




